

इस अंक में.....

- प्रमुख उपलब्धियां  
-प्रशासनिक  
-शिक्षा  
-प्रसार  
-मानव संसाधन विकास
- महत्वपूर्ण बैठकें
- प्रमुख आयोजन
- प्रशिक्षण / क्षमता निर्माण /  
शैक्षिक विकास / कार्यशाला/  
सेमिनार का आयोजन
- सेमिनार / सम्मेलन, कार्यशालाएं  
और प्रशिक्षण आदि में कर्मचारियों  
की भागीदारी।
- पुरस्कार और सम्मान
- गणमान्य व्यक्तियों का भ्रमण
- वैज्ञानिक भ्रमण / भागीदारी
- प्रकाशन

संरक्षक

डॉ. अभय कुमार व्यास  
माननीय कुलपति

मुख्य संपादक

डॉ. मुकेश गोयल  
निदेशक (पी.एम.एण्ड ई.)

संपादक

डॉ. के.सी. मीना  
सह-आचार्य (प्रसार शिक्षा)

डॉ. एस.सी. शर्मा

सह-आचार्य (जी.पी.बी.)

डॉ. हेमराज छीपा

सहायक आचार्य (सूक्ष्म जीव विज्ञान)

## कुलपति की कलम से.....

आजकल भारत में कृषि एक व्यवसाय ही नहीं बल्कि यह अधिकांश भारतीयों के जीवन जीने का एक तरीका है। इसलिए कृषि के सशक्तिकरण की आवश्यकता है जिससे पूरा देश मजबूत होगा। वास्तव में हमने अपने देश को भोजन की कमी से एक खाद्य अधिशेष देश में बदल दिया है और बढ़ती भारतीय अर्थव्यवस्था को अधिक मजबूत करने तथा लक्षित \$5 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था तक विस्तार करने के लिए कृषि का अहम योगदान रहेगा। वर्तमान परिदृश्य में कृषि क्षेत्र की विविध चुनौतियों जैसे जलवायु परिवर्तन, मूल्य श्रृंखला आवश्यकता, पोषण सुरक्षा, कम लागत और किसान की आय में वृद्धि का सामना करने के लिए पर्याप्त रूप से मजबूत कृषि अनुसंधान, विकास और प्रशिक्षण प्रणाली के पुनर्विन्यास की आवश्यकता है। विश्वविद्यालय अपनी नीतियों, कार्यक्रमों और शैक्षणिक नवाचारों के साथ गुणवत्तापूर्ण कृषि शिक्षण, अनुसंधान, विस्तार और हितधारक-केन्द्रित दृष्टिकोण के साथ प्रगति कर रहा है। अपने ईमानदार प्रयासों से, बहुत ही कम समय में हमने उत्कृष्ट अनुसंधान और विकासात्मक गतिविधियों, बुनियादी ढाँचे के साथ-साथ मानव संसाधन विकास कार्यक्रमों को पूरा किया है।

वर्ष 2023 की पहली तिमाही विश्वविद्यालय के लिए काफी स्फूर्तिदायक रही है। विश्वविद्यालय ने 13 मार्च, 2023 को अपना छठा दीक्षांत समारोह आयोजित किया है। राजस्थान के माननीय राज्यपाल और विश्वविद्यालय के कुलाधिपति श्री कलराज मिश्र जी ने दीक्षांत समारोह की अध्यक्षता की और कृषि, उद्यानिकी एवं वानिकी संकाय में शैक्षणिक सत्र 2020-21 एवं 2021-22 के लिए 23 स्वर्ण पदक सहित 434 स्नातक, 86 स्नातकोत्तर और 07 विद्यावाचस्पति छात्रों को डिग्री प्रदान की। प्रो. एस. एल. मेहता, पूर्व उपमहानिदेशक, कृषि शिक्षा, भा.कृ.अ.प., नई दिल्ली एवं पूर्व कुलपति, एमपीयूएटी, उदयपुर दीक्षांत समारोह के दीक्षांत अतिथि के रूप में उपस्थित थे। इसके अलावा, 4 फरवरी, 2023 को अकादमिक परिषद की बैठक के बाद 24 फरवरी, 2023 को प्रबंधन मंडल की बैठक में विश्वविद्यालय के सर्वांगीण विकास के लिए कई महत्वपूर्ण घोषणाओं को भी अंतिम रूप दिया गया।

विश्वविद्यालय अपने विभिन्न संगठक और संबंधित महाविद्यालयों द्वारा कृषि, बागवानी और वानिकी के क्षेत्र में स्नातक से लेकर पी.एच.डी स्तर के कार्यक्रमों की गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान कर रहा है। हाल ही में, कृषि महाविद्यालय, कोटा में आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन विभाग की छात्रा सुश्री रुचि विश्‍नोई को उसके पी.एच.डी. अनुसंधान कार्य के लिए प्रतिष्ठित जवाहरलाल नेहरू अध्येतावृत्ति के लिए चुना गया।

इसके अलावा, छात्रों के आत्म-प्रेरणा के लिए विश्वविद्यालय में नवीन कार्यक्रम के रूप में एक नई पहल "कुलपति-विद्यार्थी संवाद" भी शुरू किया गया है ताकि वे अपने जीवन के लक्ष्यों को प्रभावी ढंग से प्राप्त कर सकें।

इस अवधि में विश्वविद्यालय की विभिन्न इकाइयों द्वारा शैक्षणिक, अनुसंधान, विस्तार और प्रशिक्षण घटकों के उन्नयन और संवर्धन के लिए कई शिक्षण और विकासात्मक कार्यक्रम जैसे संचार कौशल उन्नयन, उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम, व्यक्तित्व विकास, किसानों का क्षमता विकास और विश्वविद्यालय के कर्मचारियों हेतु क्षमता के विकास के कार्यक्रम इत्यादि विभिन्न विषयों पर आयोजित किए गए।

एक वृहत् विश्वविद्यालय, चरणबद्ध बहु-आयामी, अभिनव और रचनात्मक विचारों की योजनाओं के कार्यान्वयन के द्वारा अस्तित्व में आता है। यह विश्वविद्यालय युवा छात्रों, वैज्ञानिकों, किसानों और अन्य हितधारकों की क्षमताओं में प्रखरता और विकास करने के कार्य के लिए प्रतिबद्ध है, ताकि उन्हें आधुनिक कृषि युग में अपने लिए उपयुक्त जगह बनाने में सक्षम बनाया जा सके। मैं कृषि विश्वविद्यालय के समर्पित सभी सदस्यों की उनके कार्यक्षेत्र में निरन्तर और सर्वोपरि प्रयासों के लिए सराहना करता हूँ।

मुझे विश्वास है कि यह समाचार पत्र सभी के लिए रोचक और ज्ञानवर्धक होगा। मैं पूरे संपादकीय टीम को इस समाचार पत्र के संकलित करने के सर्वोत्तम प्रयासों के लिए बधाई देता हूँ।



डॉ. अभय कुमार व्यास

## In this issue.....

- Salient Accomplishments
  - Administrative
  - Education
  - Extension
  - HRD
- Important Meetings
- Major Events
- Training/ Capacity Building/ Faculty Development / Workshops/Seminars
- Participation of Staff in Seminars/ Conferences, Workshops and Trainings etc.
- Awards and Recognitions
- Visit of dignitaries
- Scientist Visit / Participation
- Publications

## Patron

**Dr. Abhay Kumar Vyas**  
Hon'ble' Vice Chancellor

## Chief Editor

**Dr. Mukesh Goyal**  
Director (PM&E)

## Editors

**Dr. K. C. Meena**  
Assoc. Prof. (Ext. Edu.)

**Dr. S. C. Sharma**  
Assoc. Prof. (GPB)

**Dr. Hemraj Chhipa**  
Assistant Professor  
(Microbiology)

## From the Desk of Vice Chancellor....

Today, agriculture in India is not an occupation rather it is a way of life for majority of Indians. Therefore, strengthening agriculture directly leads to strengthen the entire country. Indeed, we have transformed our country from a food deficit to a food surplus country and facilitated the sector to further strengthen the growing Indian economy and expanding to the targeted \$5 trillion economy. In present scenario of multifarious challenges in agriculture sector, there is a need for reorientation of the agricultural research, development and training system to make it strong enough to meet the new challenges on account of climate change, value chain requirement, nutritional security, reducing cost and drudgery and enhancing farmer's income. The Agriculture University, Kota is progressing with a niche with its policies, programmes and pedagogical innovations for quality agricultural teaching, research, extension and training with stakeholders-centric approach. In its sincere endeavour, within very short period it has significantly accomplished excellent research and developmental activities, infrastructure as well as human resource development programmes.



**Dr. Abhay Kumar Vyas**

First quarter of year 2023 was quite invigorating period for the University. The University has organised its sixth convocation on 13<sup>th</sup> March, 2023. The Hon'ble Governor of Rajasthan and Chancellor of the University **Shri Kalraj Mishra ji** chaired the convocation and awarded degrees to 434 bachelors, 86 Masters and 07 Ph.D. students including 23 gold medals for the academic session 2020-21 and 2021-22 in the faculty of agriculture, horticulture, and forestry. Prof. S. L. Mehta, former DDG, Agricultural Education, ICAR, New Delhi and former Vice-Chancellor, MPUAT, Udaipur also graced the event as convocation guest. Moreover, several important pronouncements for the all-round growth and development of the University were also finalized in the 20<sup>th</sup> Academic Council Meeting on 4<sup>th</sup> February, 2023 followed by 20<sup>th</sup> Board of Management Meeting on 24<sup>th</sup> February, 2023.

The University is offering quality education from graduation to Ph.D. level programmes in the field of agriculture, horticulture and forestry by its different constituent and affiliated colleges. Recently, Ms. Ruchi Bishnoi, Ph.D. student Department of Genetics and Plant Breeding in College of Agriculture, Kota selected for prestigious Jawaharlal Nehru Scholarship for her Ph.D. research work.

Besides, a new initiative in the form of novel programme i.e., "**Kulpati-Vidhyarthi Sanwad**" has also been started in the University for the self-motivation of the students so that they can be able to realize their life goals in efficient way.

In this period several learning and developmental programmes for upgradation and enrichment of academic, research, extension and training components were also conducted by different units of the University on various themes like communication skill up-gradation, entrepreneurship development programmes, personality development, trainings on various aspects for farmers and HRD programmes for University employees etc.

Essentially, a large University can come in to being by planning and implementation of the multi-dimensional, innovative and creative ideas brick by brick. The University is committed to the task of harnessing and cultivating the capabilities of young students, scientists, farmers and other stakeholders with a view to enabling them to carve suitable space for themselves in the era of modern sustainable agricultural development. I appreciate the dedicated members of team AUK for their steady and paramount efforts in their respective area of work.

I believe this Newsletter will be interesting and informative for everyone. I congratulate the whole editorial team for their best efforts in compiling this newsletter.

## मुख्य उपलब्धियां

### प्रशासनिक

#### विश्वविद्यालय के छठे दीक्षांत समारोह का आयोजन

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने 13 मार्च, 2023 को अपना षष्ठम् दीक्षांत समारोह आयोजित किया। राजस्थान के माननीय राज्यपाल और विश्वविद्यालय के कुलाधिपति श्री कलराज मिश्र जी ने दीक्षांत समारोह की अध्यक्षता की और शैक्षणिक सत्र 2020-21 एवं 2021-22 के कृषि, उद्यानिकी एवं वानिकी संकायों में 23 स्वर्ण पदक सहित 434 स्नातक, 86 स्नातकोत्तर और 07 विद्यावाचस्पति छात्रों को डिग्री प्रदान की। माननीय राज्यपाल एवं कुलाधिपति ने छात्रों को सलाह दी कि वे अर्जित ज्ञान को दैनिक व्यवहार में लागू करें और इस ज्ञान का उपयोग समाज और राष्ट्र के विकास के लिए करने हेतु प्रेरित किया। प्रो. एस. एल. मेहता, पूर्व उपमहानिदेशक, कृषि शिक्षा, भा. कृ. अ. प., नई दिल्ली तथा पूर्व कुलपति, एमपीयूएटी, उदयपुर दीक्षांत समारोह के दीक्षांत अतिथि थे। दीक्षांत भाषण में डॉ. एस. एल. मेहता ने आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन, प्राकृतिक संसाधनों के प्रबंधन, पौधों के कीट और रोगाणुओं की निगरानी, फलों और सब्जियों के मूल्यवर्धन में सहयोग करने वाले उत्कृष्टता केन्द्रों की स्थापना पर जोर दिया। इस अवसर पर, माननीय कुलाधिपति ने तीन प्रकाशन "अनुसंधान हाइलाइट्स 2019-22", "जैविक खेती" और "बारां जिले में कंदन उत्पादन तकनीक" का विमोचन किया। इसके अलावा, दो फसल किस्में कोटा काबुली चना-3 व कोटा उड़द-4 का विमोचन भी किया गया। कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा पर ट्राइकोडर्मा प्रयोगशाला का भी ऑनलाइन लोकार्पण किया गया। माननीय कुलपति डॉ. ए. के. व्यास ने विश्वविद्यालय का प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।

### शिक्षा

#### संचार कौशल विकास

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा भा.कृ.अ.प. द्वारा वित्तपोषित एससी-एसपी उप योजना के तहत 27-28 फरवरी, 2023 के दौरान 84 अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए कार्यक्रम आयोजित किया गया। इसी तरह कृषि महाविद्यालय, कोटा द्वारा भी दो दिवसीय संचार कौशल विकास कार्यक्रम का आयोजन 15-16 मार्च, 2023 को किया गया। विशेषज्ञों ने संचार कौशल, सार्वजनिक मंच पर भाषण, भाषा कौशल, सॉफ्ट स्किल, और व्याकरण कौशल तकनीकों पर व्याख्यान दिए।



#### व्यक्तित्व विकास

भा.कृ.अ.प. नई दिल्ली द्वारा वित्तपोषित अनुसूचित जाति उप योजना के तहत 51 अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए 18 और 19 मार्च, 2023 को उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा दो एक दिवसीय व्यक्तित्व विकास कार्यक्रम आयोजित किए गये। विशेषज्ञों ने नेतृत्व, समय प्रबंधन, सार्वजनिक भाषण, तनाव प्रबंधन, संवाद कौशल और हाव-भाव पर व्याख्यान दिए। डॉ. आर.के. राय, पूर्व विभागाध्यक्ष, शस्य विज्ञान विभाग, भा.कृ.अ.प., नई दिल्ली ने भी 6 फरवरी, 2023 को कृषि महाविद्यालय, कोटा में छात्रों और कर्मचारियों को व्यक्तित्व विकास पर व्याख्यान दिया।

## SALIENT ACCOMPLISHMENTS

### ADMINISTRATIVE

#### Organization of 6<sup>th</sup> Convocation of the University

Agriculture University, Kota organised its sixth convocation on 13<sup>th</sup> March, 2023. The Hon'ble Governor of Rajasthan and Chancellor of the University, Shri Kalraj Mishra ji chaired the convocation and awarded degrees to 434 Bachelors, 86 Masters and 7 Ph.D. students including 23 gold medals for the academic session 2020-21 and 2021-22 in the faculties of agriculture, horticulture, and forestry. Hon'ble Governor and Chancellor advised the students that they should apply the acquired knowledge in daily behaviour and motivated them to use this knowledge for the Society and Nation's development. Prof. S. L. Mehta, former DDG, Ag. Education, ICAR, New Delhi and former Vice-Chancellor, MPUAT, Udaipur was the convocation guest. In the convocation address Dr. S. L. Mehta emphasized to bring excellence in genetics and plant breeding, natural resources management, insect-pest monitoring, value addition in fruits and vegetables. On this occasion, Hon'ble Chancellor released three booklets namely; Research Highlights 2019-22, Organic Farming and Millets Production Techniques in Baran District. Besides, two crop varieties viz., Kota Kabuli Chana-3, Kota Urd-4 released. Trichoderma Laboratory at ARS, Kota was also inaugurated online. Dr. A.K. Vyas Hon'ble Vice Chancellor presented the progress report of the university.



### EDUCATION

#### Communication Skills Development

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organised the programme under SC-SP sub plan funded by ICAR during 27-28 February, 2023 for 84 SC students. Similarly, two days communication skills development programme was organized by College of Agriculture, Kota during 15-16 March, 2023. Experts delivered lectures on communication skills, public speaking, language skills, soft skills, grammar skills and hesitation removal techniques.

#### Personality Development

Two programmes on personality development were organized by College of Horticulture and Forestry, Jhalawar on 18<sup>th</sup> and 19<sup>th</sup> March, 2023 for 51 SC students under SC-SP sub plan funded by ICAR. Experts delivered lectures on leadership, time management, public speaking, stress management, interaction skills and body language. Dr. R. K. Rai, Former Head, Division of Agronomy, IARI, New Delhi also delivered a lecture to the students and staff on personality development on 6<sup>th</sup> February, 2023 at College of Agriculture, Kota.

## कृषि-उद्यमिता विकास

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा भा. कृ. अ. प. नई दिल्ली द्वारा वित्तपोषित अनुसूचित जाति उप योजना के तहत 45 अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए दो दिवसीय कृषि-उद्यमिता विकास कार्यक्रम का आयोजन 20-21 मार्च, 2023 को किया गया। विशेषज्ञों ने कृषि-उद्यमिता, कृषि-उद्यम अवसर, कृषि-स्टार्टअप के लिए विभिन्न योजना, उद्योग स्थापित करने की प्रक्रिया और कृषक उत्पादक कंपनियों आदि पर व्याख्यान दिया। उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में चार दिवसीय कौशल-आधारित उद्यमिता पर 39 एससी छात्रों के लिए 22-25 मार्च, 2023 को कार्यशाला आयोजित की गई। कृषि महाविद्यालय, कोटा ने भी 30 अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए 10-11 मार्च, 2023 को दो दिवसीय कृषि-उद्यमिता विकास कार्यक्रम का आयोजन किया।

## कुलपति-विद्यार्थी संवाद

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में नवीन कार्यक्रम "कुलपति-विद्यार्थी" संवाद का आयोजन दिनांक 27 मार्च, 2023 को किया गया। माननीय कुलपति, डॉ. ए. के. व्यास ने 35 एम.एससी. और पीएच.डी. छात्रों को स्व-प्रबंधन, आत्म-नियंत्रण, आत्म-प्रेरणा, आत्म-विश्वास, समय प्रबंधन और जीवन के उद्देश्य जैसे विभिन्न पहलुओं पर संबोधित किया। उन्होंने छात्रों को उनके जीवन लक्ष्य के प्रति भी प्रेरित किया और जीवन के लक्ष्य को कुशलता से प्राप्त करने के तरीके भी बताये। कृषि महाविद्यालय कोटा में भी स्नातकोत्तर छात्रों के साथ संवाद करने और उन्हें अपने करियर के अवसरों के लिए प्रेरित करने के लिए भी यह अनूठा कार्यक्रम 22 और 29 मार्च, 2023 को आयोजित किया गया। 24 मार्च, 2023 को कृषि महाविद्यालय, हिण्डौली के 70 स्नातक विद्यार्थियों से कुलपति महोदय ने संवाद किया।



## विद्यावाचस्पति अनुसंधान के लिए जवाहरलाल नेहरू अध्येतावृत्ति

आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन विभाग, कृषि महाविद्यालय, कोटा की छात्रा सुश्री रुचि विश्वादी को सरसों पर पीएचडी शोध कार्य के लिए प्रतिष्ठित जवाहरलाल नेहरू अध्येतावृत्ति के लिए चुना गया।



## प्रसार

### क्षमता विकास

- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा ने बीजीय मसालों पर एक दिवसीय किसान सेमिनार का आयोजन 27 फरवरी, 2023 को विश्वविद्यालय अंगीकृत स्मार्ट गाँव कनवास में किया गया। कार्यक्रम के मुख्य अतिथि श्रीमती ममता तिवारी कार्यकारी अधिकारी, जिला परिषद, कोटा तथा समारोह की अध्यक्षता डॉ. ए. के. व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने की। इस सेमिनार में कुल 385 किसानों ने भाग लिया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, अंता ने फरवरी-मार्च, 2023 के दौरान बारां जिले के अंता ब्लॉक के 150 किसानों और खेतिहर महिलाओं के लिए विभिन्न रबी फसलों के फसल अवशेष प्रबंधन पर 2-2 दिवस के पांच प्रशिक्षण आयोजित किए। उन्होंने मिट्टी के कार्बनिक पदार्थ की स्थिति में सुधार के लिए विभिन्न फसल अवशेष प्रबंधन तकनीकों के बारे में सीखा।
- कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभी कृषि विज्ञान केन्द्रों ने अपने जिले के किसानों और खेतिहर महिलाओं हेतु ऊर्जा दक्षता और ऊर्जा संरक्षण प्रशिक्षण-सह-जागरूकता कार्यक्रम का फरवरी-मार्च, 2023 के दौरान

## Agri-Entrepreneurship Development

Two days agri-entrepreneurship development programme was organized by College of Horticulture and Forestry, Jhalawar during 20-21 March, 2023 for 45 SC students under SC-SP sub plan funded by ICAR. Experts delivered lectures on agripreneurship, agripreneurial opportunities, various scheme for agri-start-up, procedure to set-up an industry, and farmer producer companies, etc. Four days skill-based entrepreneurship development in horticulture and forestry also organized for 39 SC students by CH&F, Jhalawar during 22-25 March, 2023. College of Agriculture, Kota also organised a two days agri-preneurship development programme during 10-11 March, 2023 for 30 SC students

## Kulpati-Vidhyarthi Sanwad

Novel programme "Kulpati-Vidhyarthi Sanwad" held at College of Horticulture and Forestry, Jhalawar on 27<sup>th</sup> March, 2023. Hon'ble Vice Chancellor, Dr. A. K. Vyas interacted with 35 M.Sc. and Ph.D. students and addressed on various aspects like self- management, self-control, self- motivation, self- confidence, time management and aims of life. He also motivated the students towards their life goal and suggested how to achieve life goal in efficient way. This novel programme was also held at College of Agriculture, Kota on 22<sup>nd</sup> & 29<sup>th</sup> March, 2023 to interact with PG students and motivated them for their career opportunities. On 24<sup>th</sup> March, 2023, Hon'ble Vice Chancellor had interaction with 70 UG Students of COA, Hindoli.

## Jawaharlal Nehru Fellowship for Doctoral Research

Ms. Ruchi Bishnoi, Ph.D. student, Department of Genetics and Plant Breeding, College of Agriculture, Kota selected for prestigious Jawaharlal Nehru Scholarship for her Ph.D. research work on Mustard.

## EXTENSION

### Capacity Development

- KVK, Kota organized farmers seminar on Seed Spices on 27<sup>th</sup> February, 2023 at University adopted Smart Village Kanwas. In this seminar, Smt. Mamta Tiwari, CEO, Zila Parishad, Kota was the chief guest and Dr. A.K. Vyas, Hon'ble Vice Chancellor of Agriculture University, Kota presided over the function. Total 385 farmers participated in this seminar.



- KVK, Anta-Baran conducted five trainings of 2 days each on Crop Residue Management of different Rabi Crops for 150 farmers and farm women of Anta block of Baran district during February-March, 2023. They learned about different crop residue management techniques to improve organic matter in the soil.
- All the KVKs of Agriculture University, Kota organised Energy Efficiency and Energy Conservation training-cum-awareness programme for their district's farmers and

आयोजन किया। इन कार्यक्रमों में कुल 500 किसानों तथा खेतिहर महिलाओं ने भाग लिया।

- कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी ने 3 मार्च, 2023 को प्राकृतिक खेती और कंदनों पर कार्यशाला-सह-जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया। प्राकृतिक खेती के विभिन्न घटकों के बारे में जागरूकता एवं मानव पोषण में कंदनों के महत्व के इस कार्यक्रम में कुल 300 किसानों, खेतिहर महिलाओं, आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं, विस्तार कर्मियों और अन्य हितधारकों ने भाग लिया। के.वी.के., बूंदी ने जिले में बकरी की सिरोही नस्ल को लोकप्रिय बनाने और बकरी पालन के प्रभावी प्रबंधन के लिए 40 बकरी पालकों के लिए बकरी पालन पर प्रशिक्षण को भी आयोजित किया।



- उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने 17-18 मार्च, 2023 के दौरान के.वी.के., प्रतापगढ़ में टीएसपी योजना, भा.कृ.अनु.प.-अ.भा.स.अनु.प., नई दिल्ली के तहत अल्प दोही फलों के लिए उत्पादन तकनीक पर दो दिवसीय प्रशिक्षण का आयोजन आदिवासी किसानों के लिए किया। प्रशिक्षण में नर्सरी प्रबंधन, उत्पादन तकनीक, पोषक तत्व प्रबंधन और कम उपयोग किए गए फलों की गुणवत्ता वाली पौध सामग्री के बारे में समझाया गया। इसमें प्रतापगढ़ जिले की धारीवाड़ तहसील के जवाहर नगर, खूटा और वाजपुर गांव से 50 किसानों ने भाग लिया।
- के.वी.के., अंता-बारों ने भा.कृ.अनु.प.-भा.कृ.अ.स., नई दिल्ली के सहयोग से बीजीय मसालों के उत्पादन और प्रसंस्करण पर प्रशिक्षण-सह-कार्यशाला का आयोजन 21 मार्च, 2023 को किया, ताकि मसालों की उच्च जीवनावधि के साथ फसल की गुणवत्ता बढ़ाई जा सके।

### अंतर्राष्ट्रीय मिलेट्स (श्री अन्न) सम्मेलन में किसानों की वर्चुअल भागीदारी

कोटा, बारां, बूंदी, झालावाड़, करौली और सवाई माधोपुर कृषि विज्ञान केन्द्रों से कुल 468 किसान और खेतिहर महिलाएं ने भा.कृ.अ.प. द्वारा रा.कृ.वि.परिसर, नई दिल्ली में 18-19 मार्च, 2023 के दौरान आयोजित अंतर्राष्ट्रीय मिलेट्स सम्मेलन में वर्चुअल माध्यम से भाग लिया। इस सम्मेलन में, माननीय प्रधानमंत्री ने किसानों को संबोधित किया और कंदनों के लाभ और उनकी भावी उपयोगिता के बारे में बताया।



### प्रक्षेत्र दिवस

कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी ने 8 फरवरी, 2023 को बंबोरी गांव में सरसों की किस्म डीआरएमआर 1165-40 पर भी प्रक्षेत्र दिवस आयोजित किया। कृषि अनुसंधान केंद्र, कोटा ने भी 7 फरवरी, 2023 को कोटा के सुहाना और राजपुरा गांवों में सरसों पर प्रक्षेत्र दिवस आयोजित किया गया। के.वी.के., अंता-बारां ने क्रमशः 22, 25 और 26 फरवरी, 2023 को राजस्थान के बारां जिले के किशनगंज ब्लॉक के समरानिया, कुशियारा और राधापुरा गांवों में सरसों, चना और धनिया पर 3 प्रक्षेत्र दिवसों का आयोजन किया। इन कार्यक्रमों में कुल 383 किसानों, खेतिहर महिलाओं और प्रसार कार्यकर्ताओं ने भाग लिया।

farm women during February-March, 2023. Total 500 farmers and farm women participated in these programmes.

- KVK, Bundi organised workshop-cum-awareness programme on Natural Farming and Millets on 3rd March, 2023. Total 300 farmers, farm women, Anganwadi workers, extension personnel and other stakeholders participated in this programme and aware about various components of natural farming and importance of millets in human nutrition. KVK, Bundi also conducted training on goat farming for 40 goat rearing farmers to popularize sirohi breed and effective management of goat rearing system in bundi district.
- College of Horticulture and Forestry, Jhalawar conducted two-days tribal farmers training on Production Technology for Underutilized Fruits under TSP scheme, ICAR -AICRP, New Delhi during 17-18 March, 2023 at KVK, Pratapgarh. The content of training was on nursery management, production technology, nutrient management and quality plant materials of underutilized fruits. Fifty farmers participated from Jawahar Nagar, Khunta and Vajpur village of Dhariwad tehsil of Pratapgarh district.



- KVK, Anta-Baran conducted training-cum-workshop on Production and Processing of Seed Spices on 21<sup>st</sup> March, 2023 in collaboration with ICAR-IARI, New Delhi to increase the quality of crop with high shelf life of spices.

### Virtual Participation of Farmers in International Millets (Shree Anna) Conference

Total 468 farmers and farm women from Krishi Vigyan Kendra; Kota, Baran, Bundi, Jhalawar, Karauli and Sawai Madhopur participated through virtual mode in the Global Millet Conference organized by ICAR during 18-19 March, 2023 at NASC complex, New Delhi. In this conference, Hon'ble Prime Minister addressed the farmers and explained the benefits and scope of millets.

### Field Day

KVK, Bundi conducted a field day on mustard variety DRMR 1165-40 in village Bambori on 8<sup>th</sup> February, 2023. Field day on mustard was also conducted by ARS, Kota at Suhana and Rajpura villages of Kota on 7<sup>th</sup> February, 2023. KVK, Anta-Baran also organized 3 field days on mustard, gram, and coriander at Samraniya, Kushiyara and Radhapura villages of Kisanganj Block in Baran district of Rajasthan on 22<sup>nd</sup>, 25<sup>th</sup> and 26<sup>th</sup> February, 2023, respectively. Total 383 farmers, farm women and extension personnel participated in these programmes.



## प्रदर्शनी

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, भारत सरकार एवं राजस्थान सरकार द्वारा 24-25 जनवरी 2023 को दशहरा मेला मेदान, कोटा में आयोजित "कृषि महोत्सव प्रदर्शनी एवं प्रशिक्षण" में कृषि विश्वविद्यालय, कोटा एवं के.वी.के., कोटा की प्रदर्शनीयों का आयोजन किया गया। इस आयोजन में प्रतिदिन लगभग 20,000 किसानों ने भाग लेकर के.वी.के. और कृषि अनुसंधान केंद्र, कृषि विश्वविद्यालय कोटा के कृषि नवाचारों से अवगत हुए।

## मानव संसाधन विकास

### बायोमास प्रबंधन और इसके उपयोग पर संवाद-सह-प्रशिक्षण कार्यक्रम

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कृषि प्रौद्योगिकी प्रबंधन एवं गुणवत्ता सुधार केंद्र के कॉन्फ्रेंस हॉल में माननीय कुलपति डॉ. ए. के. व्यास की अध्यक्षता में बायोमास प्रबंधन और इसके उपयोग पर एक संवाद-सह-प्रशिक्षण कार्यक्रम 3-4 फरवरी, 2023 के दौरान आयोजित किया गया। प्रख्यात विशेषज्ञ डॉ. शिवधर, प्रधान वैज्ञानिक, शस्य विज्ञान विभाग, भा.कृ.अ.स., नई दिल्ली ने प्रशिक्षण के दौरान अपनी बहुमूल्य प्रस्तुति और सुझाव दिए। इस कार्यक्रम में विभिन्न इकाइयों के प्रतिभागियों जैसे अनुसंधान, विस्तार, शिक्षण, कृषि विभाग के अधिकारियों, छात्रों और किसानों की ने भाग लिया।



## एमआईडीएच सेमिनार

यांत्रिक कृषि फार्म, कोटा द्वारा कृषि अनुसंधान केंद्र, उम्मेदगंज, कोटा पर आयोजित एकीकृत बागवानी विकास मिशन के तहत प्रायोजित "राजस्थान के हाड़ौती क्षेत्र में सतत आजीविका के लिए मसाला फसलों की बेहतर उत्पादन तकनीक और विपणन रणनीति" पर जिला स्तरीय सेमिनार का आयोजन 2-3 फरवरी 2023 के दौरान किया गया। माननीय कुलपति डॉ. ए. के. व्यास ने सेमिनार के उद्घाटन समारोह में सदन को संबोधित किया। श्री पी.के. गुप्ता, अतिरिक्त निदेशक, कृषि, कोटा संभाग मुख्य अतिथि एवं निदेशक अनुसंधान, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा आयोजन के अध्यक्ष थे। इस कार्यक्रम में कृषि एवं बागवानी विभाग और कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के लगभग 75 अधिकारियों ने भाग लिया।



## Exhibition

Exhibition of Agriculture University, Kota and KVK, Kota was arranged in the "Krishi Mahotsav Pradarshini Evam Prashikshan" organized by Department of Agriculture & Farmers Welfare, Government of India and Government of Rajasthan during 24-25 January 2023 at Dashera Mela Ground, Kota. In this event, around 20,000 farmers per day participated and exposed with agricultural innovations of KVK and Agriculture University Kota.



## HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT

### Interaction-Cum-Training Programme on Biomass Management and its Utilization

An Interaction-Cum-Training Programme on Biomass Management and its Utilization was held during 03-04 February, 2023 at ATMQC conference hall of Agriculture University, Kota under the Chairmanship of Hon'ble Vice-Chancellor, Dr. A.K. Vyas. Eminent expert, Dr. Shiva Dhar, Principal Scientist, Division of Agronomy, IARI, New Delhi gave his valuable presentation & suggestions during the training. Participants of various units of Research, Extension, Teaching, Agriculture Department Officials, Students & Farmers attended this programme.

## MIDH Seminar

District level seminar on "Improved Production Technology and Marketing Strategies of Spice Crops for Sustainable Livelihood in Hadoti Region of Rajasthan" under Centrally Sponsored Scheme Mission for Integrated Development of Horticulture (MIDH) organized by Mechanized Agriculture Farm, Kota at Agricultural Research Station, Ummmedganj, Kota during 2-3 February 2023. Hon'ble Vice-Chancellor, Dr. A.K. Vyas addressed in the opening ceremony of the seminar. Shri P.K. Gupta, Additional Director, Agriculture, Kota Division was the chief guest. Director Research, AU, Kota was the Organizing Chairman in which 75 officials of Agriculture, Horticulture Department and Agriculture University, Kota participated in the event.



## विश्वविद्यालय के प्रशासनिक और वित्तीय कर्मचारियों के लिए कार्यालय प्रबंधन

मानव संसाधन विकास निदेशालय द्वारा कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कृषि प्रौद्योगिकी प्रबन्धन एवं गुणवत्ता सुधार केन्द्र के कॉन्फ्रेंस हॉल में विश्वविद्यालय के प्रशासनिक और वित्तीय कर्मचारियों के लिए कार्यालय प्रबंधन पर तीन दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम 15-17 फरवरी 2023 के दौरान आयोजित किया गया। इस प्रशिक्षण में विश्वविद्यालय की विभिन्न इकाइयों के 27 कर्मचारियों ने भाग लिया। श्री कन्हैया चौधरी, पूर्व निदेशक (स्पेशल ड्यूटी), भा.कृ. अ.प. और वी सर्व संस्थान, नई दिल्ली के संस्थापक और अध्यक्ष, प्रमुख प्रशिक्षक थे, जिन्होंने फाइल प्रबंधन, अभिलेख रखरखाव, नोटिंग और आलेखन, नैतिक मूल्य, टीम निर्माण अभ्यास जैसे विभिन्न पहलुओं पर सैद्धांतिक और प्रायोगिक सत्रों के माध्यम से संपूर्ण प्रशिक्षण कार्यक्रम का प्रभावी ढंग से संचालन किया।

### महत्वपूर्ण बैठकें

#### अकादमिक परिषद की बैठक

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अकादमिक परिषद की 20वीं बैठक 4 फरवरी, 2023 को डॉ. ए. के. व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अध्यक्षता में विश्वविद्यालय के कॉन्फ्रेंस हॉल में आयोजित की गई। उन्होंने अकादमिक परिषद के सदस्यों का स्वागत किया और अकादमिक परिषद के नए सदस्यों प्रो. आर.के. राय, प्रो. बी. एल. बसेर, प्रो. मान सिंह, प्रो. बी. के. शर्मा, प्रो. एस. एल. मूंदड़ा और प्रो. हरीश वर्मा का परिचय कराया। प्रारंभिक उद्बोधन में माननीय कुलपति ने प्रकाश डाला कि विश्वविद्यालय का ध्यान कृषि शिक्षा, अनुसंधान, विस्तार और प्रशिक्षण घटकों में गुणवत्ता, उत्कृष्टता और प्रासंगिकता प्राप्त करने पर केंद्रित है। बैठक में निम्न महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए।

- शैक्षणिक सत्र 2020-21 और 2021-22 के लिए स्नातक (434), स्नातकोत्तर (86) और पीएचडी (7) और 23 छात्रों को स्वर्ण पदक के लिए स्वीकृति दी गई।
- राजकीय व निजी महाविद्यालयों को संबद्धता प्रदान करने के लिए संबद्धता नियमों, आवेदन पत्र तथा शुल्क के पुनर्निर्धारण को स्वीकृति प्रदान की गई।
- महाविद्यालयों के यूजी / पीजी छात्रों द्वारा उत्तर पुस्तिका देखने के लिए निर्देशों / दिशा निर्देशों को अनुमोदित किया गया।
- कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के साथ 3 निजी कृषि महाविद्यालय और 6 सरकारी कृषि महाविद्यालय को अस्थायी संबद्धता प्रदान करने के लिए अधिसूचना की स्वीकृति और पुष्टि की गई।



#### वरिष्ठ अधिकारी परिषद की बैठक

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के वरिष्ठ अधिकारी परिषद (एसओसी) की 8वीं बैठक 7 फरवरी, 2023 को डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अध्यक्षता में विश्वविद्यालय के कॉन्फ्रेंस हॉल में आयोजित की गई। इस बैठक में निम्नलिखित महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए।

- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा और उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ के लिए बिक्री केन्द्रों के प्रस्ताव वित्तीय सहायता के लिए नाबार्ड को प्रस्तुत किए जाएंगे।
- कर्मचारियों के कल्याण और सेवानिवृत्ति के समय विदाई की प्रणाली विकसित करने के लिए एसओसी सदस्यों के साथ प्रशासनिक ब्लॉक के सभी शैक्षणिक और गैर-शैक्षणिक कर्मचारियों को शामिल करते हुए "स्टाफ क्लब" कृषि विश्वविद्यालय, कोटा बनाने का निर्णय लिया।

## Office Management for the Administrative & Financial Staff of the University

Three days training programme on Office Management for the Administrative & Financial Staff of the University was conducted at ATMQIC conference hall of AU, Kota during 15-17 February 2023 by the Directorate of HRD. In this training 27 employees of different units of the University participated. Sh. Kanhaiya Chaudhary, Former Director (Spl. Duty) and Joint Secretary, ICAR and Founder & Chairman of We Serve Institution, New Delhi was the lead trainer who effectively conducted entire training programme through various theoretical and practical sessions on different aspects like file management, record keeping, noting & drafting, ethical values, team building exercises etc.



### IMPORTANT MEETINGS

#### Academic Council Meeting

The 20<sup>th</sup> meeting of Academic Council, Agriculture University, Kota was held on 4<sup>th</sup> February 2023 in the Conference hall of Agriculture University, Kota under the Chairmanship of Dr. A.K. Vyas, Hon'ble Vice-Chancellor, AU, Kota. He welcomed the council members and introduced new members of the Academic Council viz. Prof. R.K. Rai, Prof. B.L. Baser, Prof. Man Singh, Prof. B.K. Sharma, Prof. S.L. Mundra and Prof. Harish Verma. In the opening remarks the Chairman and Hon'ble Vice-Chancellor highlighted that university is focusing for achieving quality, excellence and relevance in agricultural education, research, extension and training components. The following important decisions were taken in the meeting.

- Approved and pass the grace to the undergraduate (434), postgraduate (86) and Ph.D.(7) and Gold Medal to the 23 students for the Academic Session 2020-21 and 2021-22
- Approved the affiliation rules, application form and rescheduling of fees for granting affiliation to the Government and Private Colleges.
- Approved the instructions/guidelines to see the answer sheet(s) by the UG/PG students of the colleges.
- Approved and confirm the notification for granting the temporary affiliation to 6 Govt. and 3 Private Agriculture Colleges with AU, Kota.

#### Senior Officers Council Meeting

The 8<sup>th</sup> meeting of Senior Officers Council (SOC) of Agriculture University, Kota was held on 7<sup>th</sup> February, 2023 in the conference hall of Agriculture University, Kota under the chairmanship of Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, AU, Kota. In this meeting, following important decisions were taken:

- The proposals of sale counters for KVK Kota, ARS Kota and CH&F Jhalawar shall be submitted to the NABARD for financial support.
- Decided to formulate "Staff Club", AU, Kota including all the teaching & non-teaching staff of Admin Block along with the SOC members for developing system of farewell & welfare of staff.

- विश्वविद्यालय मुख्यालय स्तर पर खरीद और प्राप्ति प्रक्रिया को सुव्यवस्थित करना।
- विभिन्न अशैक्षणिक पदों पर सीधी भर्ती के लिए मानक संचालन प्रक्रिया (एसओपी) को अंतिम रूप दिया गया।



### प्रबंध मण्डल की बैठक

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की प्रबंध मण्डल (बी ओ एम) की 20वीं बैठक डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अध्यक्षता में 24 फरवरी, 2023 को कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कॉन्फ्रेंस हॉल में आयोजित की गई। प्रबंध मण्डल के सम्मानित सदस्य प्रो. अयूब खान, डॉ. सीता राम शर्मा, श्रीमती रुक्मणी मीणा, श्री चौथमल नागर और श्री लोकेंद्र सिंह (प्रमुख सचिव, वित्त राजस्थान सरकार के प्रतिनिधि) बैठक में उपस्थित थे। इस बैठक में 13 मार्च, 2023 को होने वाले षष्ठम् दीक्षांत समारोह में डिग्री एवं स्वर्ण पदक प्रदान करने की स्वीकृति जैसे महत्वपूर्ण निर्णय पारित किए गए, 4 फरवरी 2023 को अकादमिक परिषद की बैठक में लिए गए निर्णयों को भी बोर्ड द्वारा आगे की आवश्यक प्रक्रिया के लिए अनुमोदित किया गया।



### भवन निर्माण समिति की बैठक

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की भवन निर्माण समिति की 11वीं बैठक 24 मार्च, 2023 को कृषि विश्वविद्यालय कोटा के कॉन्फ्रेंस हॉल में डॉ. ए. के. व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अध्यक्षता में हुई। बैठक में कृषि महाविद्यालय, उम्मेदगंज, कोटा के प्रशासनिक एवं शिक्षण भवन निर्माण कार्य के संबंध में महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए।

### प्रमुख आयोजन

#### स्वामी विवेकानंद जयंती

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में 12 जनवरी, 2023 को स्वामी विवेकानंद जयंती को 'राष्ट्रीय युवा दिवस' के रूप में मनाया गया। कार्यक्रम के दौरान प्रतिभागियों ने स्वामी विवेकानंद के जीवन मूल्यों के बारे में अपने विचार साझा किए। निदेशक छात्र कल्याण, कृषि विश्वविद्यालय कोटा ने प्रतिभागियों को संबोधित किया और उन्हें स्वामी विवेकानंद के जीवन से सीखने की सलाह दी। इस दिन, युवा मामले और खेल मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा हुबली, धारवाड़, कर्नाटक में आयोजित ऑनलाइन कार्यक्रम में भी प्रतिभागी शामिल हुए। यह जयंती कृषि महाविद्यालय, कोटा में भी मनाई गई और छात्रों के लिए प्रश्नोत्तरी, भाषण और वाद-विवाद प्रतियोगिताएं भी आयोजित की गईं और विजेताओं को पुरस्कार वितरित किए गए।

#### राष्ट्रीय मतदाता दिवस

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने 25 जनवरी, 2023 को राष्ट्रीय मतदाता दिवस मनाया। निदेशक छात्र कल्याण, कृषि विश्वविद्यालय कोटा की उपस्थिति में सभी प्रतिभागियों ने मतदाता शपथ ली।

- Streamlining of purchase & procurement process at university headquarter level.
- Finalized the Standard Operating Procedure (SOP) for direct recruitment on various non-teaching posts.

### Board of Management Meeting

The 20<sup>th</sup> meeting of Board of Management (BOM) was held on 24<sup>th</sup> February, 2023 at conference hall of AU, Kota under the chairmanship of Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, Agriculture University, Kota. The esteemed Members of Board viz., Prof. Ayub Khan, Dr. Sita Ram Sharma, Smt. Rukmani Meena, Sh. Chauthmal Nagar and Sh. Lokendra Singh (Representative of Principal Secretary, Finance. GOR) were present in the meeting. In this meeting important decisions of grace for awarding degrees and gold medals for the 6<sup>th</sup> convocation on 13<sup>th</sup> March, 2023 was passed. The decisions taken in the meeting of academic council on 4<sup>th</sup> February 2023 were also approved by the board for further needful process.

### Building Committee Meeting

The 11<sup>th</sup> meeting of Building Committee of Agriculture University, Kota was held on 24<sup>th</sup> March, 2023 in conference hall of AU Kota under the chairmanship of Dr. A. K. Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, AU, Kota. The important decisions regarding construction work of administrative and teaching building for College of Agriculture, Ummedganj, Kota were taken.



## MAJOR EVENTS

### Swami Vivekananda Jayanti

Swami Vivekananda Jayanti was celebrated as "Rastriya Yuva Divas" on 12<sup>th</sup> January, 2023 at College of Horticulture and Forestry, Jhalawar. During the event participants were shared their thoughts about life values of Swami Vivekananda. Director Student Welfare, AU Kota addressed the participants and advise them to learn from life of Swami Vivekananda. On this day, participants were also joined online programme organized by Ministry of Youth Affairs and Sports, Govt. of India in Hubli, Dharwar, Karnataka. This Jayanti was also celebrated at COA, Kota and quiz, speech and debate competitions for the students were also organized and prizes were distributed to winners.

### National Voter's Day

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar celebrated National Voter's Day on 25<sup>th</sup> January, 2023. All the participants took voter's oath in the presence of Director Student Welfare, Agriculture University Kota.





## गणतंत्र दिवस

कृषि विश्वविद्यालय कोटा व इसकी विभिन्न इकाइयों में 74वां गणतंत्र दिवस मनाया गया। माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया और विश्वविद्यालय के कर्मचारियों और छात्रों को संबोधित किया। इस मौके पर कृषि महाविद्यालय कोटा के छात्र-छात्राओं ने विभिन्न देशभक्ति व सांस्कृतिक प्रस्तुतियां दी। एक मैत्री क्रिकेट मैच और अन्य खेल भी स्टाफ के सदस्यों और छात्रों द्वारा खेले गए।



## शहीद दिवस

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने 30 जनवरी, 2023 को राष्ट्रपिता महात्मा गांधी को उनकी पुण्यतिथि पर श्रद्धांजलि देने के लिए शहीद दिवस मनाया। कार्यक्रम में सभी स्टाफ सदस्यों और छात्रों ने भाग लिया।

## एनएसएस का विशेष शिविर

एनएसएस इकाई, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा 14-20 फरवरी, 2023 के दौरान और एनएसएस इकाई, कृषि महाविद्यालय, कोटा द्वारा 22-28 मार्च, 2023 के दौरान आजादी का अमृत महोत्सव "विजन एंड एक्शन 2047" के तहत एनएसएस विशेष शिविर का आयोजन किया गया। एनएसएस स्वयंसेवकों ने परिसर की सफाई गतिविधियां, सांस्कृतिक गतिविधियों, मेक इन इंडिया और स्टार्टअप इंडिया विषय पर प्रश्नोत्तरी कार्यक्रम में भाग लिया। शिविर के दौरान एनएसएस स्वयंसेवकों को प्रेरित करने के लिए भारतीय स्वतंत्रता सेनानियों, आजादी के लिए भारतीयों के योगदान और आत्म-निर्भर भारत जैसे विषयों पर विभिन्न व्याख्यान दिए गए।

## स्कूल छात्रों का कृ.वि. कोटा की इकाइयों का भ्रमण

माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा शुरू की गई नई पहल पर विश्वविद्यालय कार्य क्षेत्र के विद्यालयों में अध्ययनरत कक्षा 9-12 तक के विद्यार्थियों को कृषि शिक्षा की ओर आकर्षित किया जा रहा है इसी कड़ी में कृषि शिक्षा संग्रहालय, कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज कोटा, संगठक महाविद्यालयों एवं कृषि विज्ञान केन्द्रों की विभिन्न इकाइयों का 14 स्कूलों के करीब 750 से अधिक विद्यार्थियों एवं अध्यापकों ने भ्रमण किया तथा विश्वविद्यालय द्वारा किये गये कृषि में नवाचारों एवं उन्नत तकनीकियों के बारे में जाना। विश्वविद्यालय के विभिन्न इकाइयों के वैज्ञानिकों ने इन छात्र छात्राओं को कृषि शिक्षा में करियर हेतु जागरूक किया।



## शैक्षणिक भ्रमण

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने स्नातक (ऑनर्स) उद्यानिकी चतुर्थ वर्ष के 47 विद्यार्थियों के लिए 10 दिवसीय शैक्षणिक भ्रमण का आयोजन 24 फरवरी से 05 मार्च, 2023 के दौरान किया। छात्रों ने आरसीए, उदयपुर, एसडीएयू, सरदारकृष्णनगर, एएयू, आनंद, एनएयू, नवसारी, एमपीकेवी, राहुरी, सीओए, पुणे, एनआरसी अंगूर, पुणे, डीएफआर, पुणे, केवीके भरुच और केवीके, बारामती सहित राजस्थान, गुजरात और महाराष्ट्र के विभिन्न राज्य

## Republic Day

74<sup>th</sup> Republic Day was celebrated in Agriculture University, Kota and its various units. Hon'ble Vice Chancellor, AU, Kota hoisted the National Flag and addressed to university staff and students. On this occasion, students of the College of Agriculture, Kota presented various patriotic and cultural performances. A friendly cricket match and other games also played by the staff members and student.

## Shaheed Diwas

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organized Shaheed Diwas to pay tributes to Rastrapita Mahatma Gandhi on his death anniversary on 30<sup>th</sup> January, 2023. All the staff members and students attended the programme.

## NSS Special Camp

NSS Special camp was organized by NSS Unit, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar during 14-20 February, 2023 and by NSS Unit, College of Agriculture, Kota during 22-28 March, 2023 under Aajadi Ka Amrit Mahotsav "Vision and Actions 2047". NSS volunteers participated in campus cleaning activity, cultural activities and quiz on the subject of Make in India and Startup India. During the camp various lectures were delivered on Indian freedom fighters, sacrifices of Indians for independence and Atma-Nirbhar Bharat to motivate NSS volunteers.

## School Students Visit of AU Kota Units

A new initiative taken by Hon'ble Vice-Chancellor, Agricultural University, Kota, the students of class 9-12 studying in the schools of work area of agriculture university are being attracted towards agricultural education. More than 750 students and teachers from 14 schools visited Agricultural Education Museum, various units of Research Centre, Ummadganj Kota, Constituent Colleges and Krishi Vigyan Kendra and learned about the agricultural research and innovative techniques made by the University. Besides, the scientists of the university awared the students to make their career in agricultural education.

## Educational Tour

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar conducted 10 days educational tour for 47 students of B.Sc. (Hons.) Horti. IV year during 24<sup>th</sup> February to 5<sup>th</sup> March, 2023. Students visited various state universities and ICAR institute of Rajasthan, Gujarat and Maharashtra including RCA, Udaipur, SDAU, Sardarkrushinagar, AAU, Anand, NAU, Navsari, MPKV, Rahuri, COA, Pune, NRC on Grapes, Pune, DFR, Pune, KVK Bharooch and KVK, Baramati. Students were exposed to various newly developed techniques and new startups in horticulture and forestry. College of Agriculture, Kota also conducted a 7 days educational tour for 48 students of B.Sc. (Hons.) Ag. IV year. Students visited various government and non-government agriculture and related institutions at Bikaner, Hisar, Ludhiana, Shimla, Solan, Kufri, Karnal, Jaipur and other places.

विश्वविद्यालयों और भा.कृ.अ.प.संस्थानों का भ्रमण किया। छात्रों को बागवानी और वानिकी में विभिन्न नई विकसित तकनीकों और नए स्टार्टअप से अवगत कराया गया। कृषि महाविद्यालय, कोटा ने स्नातक (ऑनर्स) कृषि चतुर्थ वर्ष के 48 विद्यार्थियों के लिए भी 7 दिवसीय शैक्षणिक भ्रमण आयोजन किया। विद्यार्थियों ने बीकानेर, हिसार, लुधियाना, शिमला, सोलन, कुफरी, करनाल, जयपुर सहित विभिन्न सरकारी व गैर सरकारी कृषि व संबंधित संस्थानों का भ्रमण किया।

## एग्री-यूनिफेस्ट

कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, बैंगलोर में आयोजित 21<sup>वें</sup> अखिल भारतीय इंटर एग्री-यूनिफेस्ट, 2023 के विभिन्न सांस्कृतिक कार्यक्रमों में 13-17 मार्च 2023 के दौरान उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ के 11 छात्रों, कृषि महाविद्यालय, कोटा के 11 छात्रों और कृषि महाविद्यालय, हिण्डोली के 3 छात्रों सहित कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कुल 25 प्रतिभागियों के दल ने भाग लिया।



## कंदनों पर एक दिवसीय कार्यक्रम

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ की राष्ट्रीय कैडेट कौर इकाई ने 20 मार्च, 2023 को 'मिलेट्स: कम पानी की खपत वाली फसल' विषय पर एक दिवसीय कार्यक्रम का आयोजन किया। निदेशक छात्र कल्याण, कृषि विश्वविद्यालय कोटा ने प्रतिभागियों को संबोधित किया और उन्हें मानव आहार में कंदनों का उपयोग और लाभों के बारे में जागरूक किया।

## मल्टीमीडिया फोटो प्रदर्शनी

कृषि महाविद्यालय, कोटा के 18 एनसीसी कैडेटों ने 23 फरवरी, 2023 को अमृत यात्रा कर्तव्य पथ #India@2047 के तहत संचार और प्रसारण मंत्रालय द्वारा उमरावमल पुरोहित प्रदर्शनी हॉल, पश्चिम मध्य रेलवे, कोटा में आयोजित तीन दिवसीय मल्टीमीडिया फोटो प्रदर्शनी में भाग लिया।

## छात्र संघ कार्यालय का उद्घाटन

डॉ. ए.के. व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा कृषि महाविद्यालय कोटा के छात्र संघ कार्यालय का उद्घाटन 22 मार्च, 2023 को किया। अधिष्ठाता, कृषि महाविद्यालय, कोटा, छात्र संघ के सदस्य, विभागाध्यक्ष, कृषि अनुसंधान केन्द्र, यांत्रिक कृषि फार्म और कृषि महाविद्यालय, कोटा के कर्मचारी और छात्र इस अवसर पर उपस्थित थे।



## रक्तदान शिविर

कृषि महाविद्यालय, कोटा ने 27 मार्च, 2023 को कृष्णा ब्लड बैंक सोसाइटी, कोटा के सहयोग से रक्तदान शिविर का आयोजन किया। कुल 25 यूनिट रक्तदान किया गया।



## Agri-Unifest

A team of 25 students from Agriculture University, Kota including 11 students from the CH&F, Jhalawar, 11 students from COA, Kota and 3 from COA, Hindoli participated in the 21<sup>st</sup> All India Inter Agri-Unifest, 2023 at University of Agricultural Sciences, Bangalore during 13-17 March 2023.

## One Day Programme on Millets

NCC Unit of the College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organized a one day programme on "Millets: Low Water Consumption Crop" on 20<sup>th</sup> March, 2023. DSW, AU Kota addressed to the participants and awared them about benefits of millets in human diet.



## Multimedia Photo Exhibition

Eighteen NCC cadets from College of Agriculture, Kota participated in three days multimedia photo exhibition on 23<sup>rd</sup> February, 2023 under Amrit Yatra Kartavya Path #India@2047 organized by Communication and Broadcasting Ministry, Govt. of India at Umrao Mal Purohit Exhibition Hall, Western Central Railways, Kota.



## Inauguration of Student Union Office

Student Union Office, COA, Kota was inaugurated by Dr. A.K. Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, AU, Kota on 22<sup>nd</sup> March, 2023. Dean, COA, Kota, members of Student Union, Head of Departments, staff of ARS, MAF, COA, Kota and students were present on this occasion.

## Blood Donation Camp

College of Agriculture, Kota organized a blood donation camp in collaboration with Krishna Blood Bank Society, Kota on 27<sup>th</sup> March, 2023. Total 25 units of blood was donated.



## प्रशिक्षण / क्षमता निर्माण / शैक्षिक विकास कार्यक्रम / कार्यशाला / सेमिनार आयोजित

### शीतकालीन स्कूल का आयोजन

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने 4-24 जनवरी 2023 के दौरान "रीसेन्ट एडवान्सेज इन हाईटेक फार्मिंग" पर 21 दिवसीय भा.कृ.अ.प. का शीतकालीन स्कूल का आयोजन किया। प्रशिक्षण कार्यक्रम का उद्घाटन डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा किया गया। विभिन्न राज्यों सिक्किम, अरुणाचल प्रदेश, कर्नाटक, उत्तर प्रदेश, जम्मू, गुजरात, मध्य प्रदेश, बिहार और राजस्थान से कुल 19 प्रतिभागी इस शीतकालीन स्कूल में शामिल हुए। शीतकालीन स्कूल के दौरान हाइड्रोपोनिक खेती, हाई-टेक फार्मिंग, बागवानी में नवीन दृष्टिकोण, संरक्षित खेती, मिट्टी और कीट प्रबंधन, नैनो तकनीक, ग्रीन हाउस तकनीक, मशरूम की खेती, ड्रोन तकनीक, बागवानी अर्थशास्त्र आदि पर विभिन्न सत्र आयोजित किए गए और क्षेत्र के विभिन्न तकनीकी नवाचारों को भी प्रतिभागियों को दिखाया गया।



## सेमिनारों / सम्मेलनों, कार्यशालाओं, ग्रीष्म / शीतकालीन स्कूल और प्रशिक्षण में कर्मचारियों की भागीदारी

- डॉ. सी. के. आर्य, डॉ. आंचल शर्मा और डॉ. नीता पी., सहायक आचार्य, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने 4-24 जनवरी, 2023 तक आयोजित 21 दिनों के भा.कृ.अ.प. शीतकालीन स्कूल "रीसेन्ट एडवान्सेज इन हाईटेक फार्मिंग" शीर्षक में भाग लिया।
- डॉ. जे.पी. तैतरवाल, सह-आचार्य (शस्य विज्ञान), कृषि अनुसंधान केंद्र, कोटा ने 27-28 जनवरी, 2023 के दौरान एफएसआरडीए और भा.कृ.अ.प.-आईआईएफएसआर, मोदीपुरम, मेरठ द्वारा आयोजित कृषि-पारिस्थितिकी आधारित कृषि-खाद्य परिवर्तन प्रणाली पर 2 दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन में वर्युअली भाग लिया।
- डॉ. कीर्ति, सहायक आचार्य (विस्तार शिक्षा), कृषि महाविद्यालय, कोटा ने 12 जनवरी से 01 फरवरी, 2023 के दौरान कृषि विस्तार विभाग, भा.कृ.अ.स., नई दिल्ली द्वारा आयोजित आईसीटी आधारित विस्तार: अवधारणा और वितरण तंत्र पर 21 दिवसीय शीतकालीन स्कूल में भाग लिया।
- डॉ. एस.सी. शर्मा, डॉ. आर.एस. नारोलिया, डॉ. प्रीति वर्मा, डॉ. खजान सिंह, डॉ. एस.एन. मीना, कृषि अनुसंधान केंद्र, कोटा ने इंडियन सोसाइटी ऑफ पल्स रिसर्च एंड डवलपमेंट, भा.कृ.अ.प.-आईआईपीआर, कानपुर द्वारा 10-12 फरवरी, 2023 को नई दिल्ली में आयोजित दलहन पर 3 दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लिया।

## TRAINING/CAPACITY BUILDING/FACULTY DEVELOPMENT / WORKSHOPS/SEMINAR ORGANISED

### Winter School Conducted

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organized successfully 21 days ICAR Winter School on "Recent Advances in Hi-tech Farming" during 4-24 January 2023. The training programme was inaugurated by Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, Agriculture University, Kota. Total 19 participants from different states viz., Sikkim, Arunachal Pradesh, Karnataka, Uttar Pradesh, Jammu, Gujarat, Madhya Pradesh, Bihar and Rajasthan joined this winter school. During the winter school various sessions conducted on hydroponics cultivation, Hi-tech farming, innovative approaches in horticulture, protected cultivation, soil and pest management, nanotechnology, green house technology, Mushroom cultivation, drone technology, horticulture economics etc. and participants were also exposed to various technological innovations in the field.



## PARTICIPATION OF STAFF IN SEMINARS / CONFERENCES, WORKSHOPS, SUMMER / WINTER SCHOOLS AND TRAININGS

- Dr. C. K. Arya, Dr. Anchal Sharma and Dr. Neetha P., Assistant Professors, CH&F, Jhalawar participated in 21 days ICAR winter school entitled "Recent Advances in Hi-tech Farming" held at CH&F, Jhalawar from 4-24 January, 2023.
- Dr. J.P. Tatarwal, Associate Professor (Agronomy), ARS Kota participated in 2 days virtual National Conference on Agro-Ecology based Agri-Food Transformation Systems organized by FSRDA and ICAR-IIFSR, Modipuram, Meerut during 27-28 January, 2023.
- Dr. Kirti, Assistant Professor (Extension Education), COA, Kota participated in 21 days winter school on ICT Led Extension: Concept and Delivery Mechanism organized by Division of Agricultural Extension, IARI, New Delhi during 12<sup>th</sup> January to 1<sup>st</sup> February, 2023.
- Dr. S.C. Sharma, Dr. R.S. Narolia, Dr. Preeti Verma, Dr. Khajan Singh, Dr. S.N. Meena from ARS, Kota participated in 3 days International Conference on Pulses Research and Development, ICAR-IIPR, Kanpur held at New Delhi during 10-12 February, 2023.



- डॉ. राहुल चौपड़ा, सहायक आचार्य, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने एनआईपीएचएम, हैदराबाद द्वारा 13-15 फरवरी, 2023 तक आयोजित एकीकृत मृदा पोषक तत्व और राइजोस्फेरिक प्रबंधन (आईएसएनआरएम) पर 3 दिवसीय ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।
- डॉ. आशुतोष मिश्रा, निदेशक शिक्षा ने राष्ट्रीय कृषि विज्ञान परिसर, नई दिल्ली में 21-23 मार्च, 2023 के दौरान एनएचईपी के तहत विश्व बैंक के सहयोग से भा.कृ.अ.प. द्वारा आयोजित "कृषि में उच्च शिक्षा के लिए मिश्रित शिक्षण पारिस्थितिकी तंत्र" पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लिया।
- डॉ. प्रीति वर्मा, सह-आचार्य (आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन), कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने 1-21 फरवरी, 2023 के दौरान एनबीपीजीआर, नई दिल्ली द्वारा आयोजित प्लांट जेनेटिक रिसोर्सज के प्रबंधन और उपयोग पर 21 दिवसीय वर्चुअल शीतकालीन स्कूल में भाग लिया।

## पुरस्कार और सम्मान

- डॉ. राकेश कुमार बैरवा, सह-आचार्य, केवीके, कोटा ने गणतंत्र दिवस, 26 जनवरी, 2023 को विश्वविद्यालय का सर्वश्रेष्ठ विस्तार शिक्षाविद् पुरस्कार 2023 प्राप्त किया।
- श्रीमति गुंजन सनाढ्य, विषय वस्तु विशेषज्ञ, केवीके, कोटा को गणतंत्र दिवस 26 जनवरी, 2023 को जिला प्रशासन, कोटा से प्रशंसा पुरस्कार मिला।



- डॉ. प्रवीण चचैया, प्रयोगशाला सहायक, कृषि महाविद्यालय, कोटा ने 26 जनवरी, 2023 को गणतंत्र दिवस पर कृषि विश्वविद्यालय, कोटा से उनकी उत्कृष्ट सेवाओं के लिए प्रशंसा प्रमाण पत्र प्राप्त किया।



- डॉ. गीतिका शर्मा, विषय वस्तु विशेषज्ञ, केवीके, अंता-बारां को गणतंत्र दिवस 26 जनवरी, 2023 को जिला प्रशासन, बारां से प्रशंसा पुरस्कार मिला।
- डॉ. प्रीति वर्मा, सह-आचार्य (आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन) व परियोजना प्रभारी, अखिल भारतीय समन्वित चना अनुसंधान परियोजना, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा को 10 फरवरी, 2023 को नई दिल्ली में इंडियन सोसाइटी ऑफ पल्स रिसर्च एंड डेवलपमेंट, भा.कृ.अ.प.-भारतीय दलहन अनुसंधान संस्थान, कानपुर द्वारा दलहन अनुसंधान में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए फेलो ऑफ सोसाइटी के रूप में सम्मानित किया गया।

- Dr. Rahul Chopra, Assistant Professor, CH&F, Jhalawar attended 3 days online training programme on Integrated Soil Nutrient and Rhizospheric Management (ISNRM) organized by NIPHM, Hyderabad from 13-15 February, 2023.
- Dr. Ashutosh Mishra, Director Education participated in International Conference on "Blended Learning Ecosystem for Higher Education in Agriculture" organized by ICAR in collaboration with World Bank under NAHEP at NASC complex, New Delhi during 21-23 March, 2023.
- Dr. Preeti Verma, Associate Professor (GPB), ARS Kota participated in 21 days virtual winter school on Management and Utilization of Plant Genetic Resources organized by NPBGR, New Delhi during 1-21 February, 2023.

## AWARDS AND RECOGNITIONS

- Dr. Rakesh Kumar Bairwa, Associate Professor, KVK, Kota received Best Extension Educationist Award 2023 of University on the Republic Day, 26<sup>th</sup> January, 2023



- Smt. Gunjan Sanadhya, Subject Matter Specialist, KVK, Kota got Appreciation Award from District Administration, Kota on the Republic Day 26<sup>th</sup> January, 2023.
- Dr. Praveen Chachaiya, Lab Technician, COA, Kota received an Appreciation Certificate for his excellent services from the Agriculture University, Kota on the Republic Day, 26<sup>th</sup> January, 2023.
- Dr. Gitika Sharma, Subject Matter Specialist, KVK, Anta-Baran got Appreciation Award from District Administration, Baran on the Republic Day 26<sup>th</sup> January, 2023.
- Dr. Preeti Verma, Associate Professor (GPB), PI- AICRP on Chickpea, ARS, Kota awarded as Fellow of Society for her outstanding contribution in pulses research by Indian Society of Pulses Research and Development, ICAR-IIPR, Kanpur on 10<sup>th</sup> February, 2023 at New Delhi.



- डॉ. कमला महाजनी, विषय वस्तु विशेषज्ञ, कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी को उनके उत्कृष्ट कार्य के लिए महिला अधिकारिता निदेशालय, राजस्थान सरकार द्वारा 8 मार्च, 2023 को अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस पर जयपुर में सम्मानित किया गया।



- श्रीमती सुमन शर्मा, कृषि विज्ञान केंद्र, कोटा की महिला उद्यमी (खाद्य प्रसंस्करण) ने 8 मार्च, 2023 को अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस के अवसर पर नई दिल्ली में कमला पावर महिला पुरस्कार 2.0 प्राप्त किया।



- शैक्षणिक सत्र 2021-22 में श्री गौरांग बंसल, बी.एससी. कृषि (ऑनर्स) चतुर्थ वर्ष एवं शैक्षणिक सत्र 2022-23 में श्री उदित प्रकाश, बी.एस.सी. कृषि (ऑनर्स) चतुर्थ वर्ष को 74वें गणतंत्र दिवस के अवसर पर माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा "बेस्ट स्टूडेंट ऑफ द ईयर" का पुरस्कार प्रदान किया गया।

## गणमान्य व्यक्तियों का भ्रमण

- डॉ. तनुजा बकसेठ और डॉ. आरती बैरवा, भा. कृ.अ.प.-केन्द्रीय आलू अनुसंधान संस्थान, शिमला के वैज्ञानिकों ने 11-12 जनवरी, 2023 के दौरान अखिल भारतीय समन्वित आलू अनुसंधान परियोजना के परीक्षणों का भ्रमण किया।
- डॉ. पीतम चंद्रा, पूर्व सहायक महानिदेशक (प्रसंस्करण अभियांत्रिकी) भा.कृ.अ.प., नई दिल्ली ने 13 जनवरी, 2023 को उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ का भ्रमण किया।



- श्री बी.एल. मीणा, सहायक निदेशक, सुपारी एवं मसाला विकास निदेशालय, कोझिकोड कालीकट ने 23 जनवरी, 2023 को मसालों (स्वैच्छिक केंद्र) पर अखिल भारतीय समन्वित मसाला अनुसंधान परियोजना के फील्ड परीक्षणों का भ्रमण किया।

- Dr. Kamla Mahajani, Subject Matter Specialist, KVK, Bundi awarded for her excellent work by Directorate of Women Empowerment, Government of Rajasthan on International Women Day on 08<sup>th</sup> March, 2023 at Jaipur.
- Smt. Suman Sharma, Women Entrepreneurs (Food Processing) of Krishi Vigyan Kendra, Kota received Kamla Power Women Award 2.0 at New Delhi on occasion of International Women Day on 8th March, 2023.
- Mr. Gaurang Bansal, student of B.Sc. (Hons.) Ag. IV-Year academic session 2021-22 and Mr. Udit Prakash student of B.Sc. (Hons.) Ag. IV-year academic session 2022-23 of COA, Kota has been awarded with "Best Student of the Year" of Agriculture University, Kota by Hon'ble Vice Chancellor on the occasion of 74<sup>th</sup> Republic Day.



## VISIT OF DIGNITARIES

- Dr. Tanuja Buckseth and Dr. Arti Bairwa, Scientists from ICAR-Central Potato Research Institute, Shimla visited the AICRP on Potato trials during 11-12 January, 2023.



- Dr. Pitam Chandra, Former Assistant Director General (Processing Engineering) ICAR, New Delhi, visited College of Horticulture & Forestry, Jhalawar on 13<sup>th</sup> January, 2023
- Sh. B. L. Meena, Assistant Director, Directorate of Arecanut and Spices Development, Kozhikode Calicut, visited field trials of AICRP on Spices (Voluntary Centre) on 23<sup>rd</sup> January, 2023 at Agriculture Research Station, Kota.





जनवरी - मार्च, 2023

January - March, 2023

- डॉ. उपासना रानी, प्रधान वैज्ञानिक (पादप रोग विज्ञान) और डॉ. शायला बिंद्रा, वैज्ञानिक (आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन) ने 3 फरवरी, 2023 को कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा में अखिल भारतीय समन्वित चना अनुसंधान परियोजना के परीक्षणों का भ्रमण किया।



- डॉ. शिवाधर, प्रधान वैज्ञानिक (शस्य विज्ञान), भा.कृ.अ.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली ने 4 फरवरी, 2023 को कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा में ट्राइकोडर्मा प्रयोगशाला का भ्रमण किया।
- डॉ. आर. के. राय, प्रसिद्ध शस्य कृषि वैज्ञानिक एवं सदस्य, अकादमिक परिषद, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने 6 फरवरी, 2023 को कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा में ट्राइकोडर्मा प्रयोगशाला, 8 फरवरी, 2023 को उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़, और 9 फरवरी, 2023 को यांत्रिक कृषि फार्म में बीज उत्पादन कार्यक्रम का भ्रमण किया।



- डॉ. विनय भारद्वाज, निदेशक, भा.कृ.अ.प.-राष्ट्रीय बीजीय मसाला अनुसंधान केन्द्र, अजमेर ने 20 फरवरी, 2023 को अपनी वैज्ञानिक टीम के साथ कृषि विज्ञान केन्द्र, अंता का भ्रमण किया।



- डॉ. राम अवतार शर्मा, प्रधान वैज्ञानिक (आनुवांशिकी एवं पादप प्रजनन) काजरी, जोधपुर ने 13 मार्च, 2023 को अखिल भारतीय समन्वित चना अनुसंधान परियोजना और अखिल भारतीय समन्वित मसाला अनुसंधान परियोजना पर फील्ड परीक्षणों का भ्रमण किया।
- डॉ. एल.एन. हर्ष, पूर्व कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, जोधपुर ने 28 मार्च, 2023 को उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ का भ्रमण किया।

- Dr. Upasana Rani, Principal Scientist (Plant Pathology) and Dr. Shayla Bindra, Scientist (GPB) Visited AICRP Chickpea trials at Agriculture Research Station, Kota on 3<sup>rd</sup> February, 2023.
- Dr. Shiva Dhar, Principal Scientist (Agronomy), ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi visited Trichoderma Lab at Agriculture Research Station, Kota on 4<sup>th</sup> February, 2023.



- Dr. R. K. Rai, Member, Academic Council, Agriculture University, Kota and renowned agronomist visited College of Horticulture and Forestry, Jhalawar on 8<sup>th</sup> February, 2023, Trichoderma Lab at Agriculture Research Station, Kota on 6<sup>th</sup> February, 2023 and seed production programme at Mechanized Agriculture Farm on 9<sup>th</sup> February, 2023.



- Dr. Vinay Bharadwaj, Director, ICAR-National Research Center on Seed Spices, Ajmer along with his team of scientists visited Krishi Vigyan Kendra, Anta on 20<sup>th</sup> February, 2023
- Dr. Ram Avatar Sharma, Principal Scientist (PBG) CAZRI, Jodhpur visited field trials of AICRP on Chickpea and AICRP on Spices on 13<sup>th</sup> March, 2023 at ARS. Kota.



- Dr. L. N. Harsh, Former Vice Chancellor, Agriculture University, Jodhpur visited College of Horticulture & Forestry, Jhalawar on 28<sup>th</sup> March, 2023.



- प्रो. ए. के. व्यास, माननीय कुलपति कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने परीक्षा नियंत्रक, के साथ 10 जनवरी, 2023 को कृषि महाविद्यालय, कोटा में परीक्षा के दौरान निरीक्षण किया।

- Prof. A.K. Vyas, Hon'ble Vice Chancellor AU, Kota visited and monitored the examination at College of Agriculture, Kota on 10<sup>th</sup> January, 2023.



## वैज्ञानिकों का भ्रमण / भागीदारी

डॉ. प्रीति वर्मा, और डॉ. एस. एन. मीणा, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने अखिल भारतीय समन्वित चना अनुसंधान परियोजना के परीक्षणों की निगरानी के लिए 15-21 जनवरी, 2023 के दौरान कृषि अनुसंधान केन्द्र, अकोला, कृषि अनुसंधान केन्द्र, बदनापुर और राहुरी (महाराष्ट्र) का भ्रमण किया। उन्होंने 4 फरवरी, 2023 को अखिल भारतीय समन्वित चना अनुसंधान परियोजना के परीक्षणों की निगरानी के लिए कृषि अनुसंधान केन्द्र, बांसवाड़ा (राजस्थान) का भी भ्रमण किया।

## SCIENTIST'S VISITS / PARTICIPATION

Dr. Preeti Verma and Dr. S.N. Meena visited ARS, Akola, Badnapur and Rahuri (Maharashtra) for monitoring of AICRP Chickpea trials during 15-21 January, 2023. They also visited ARS, Banswara (Raj.) for monitoring of AICRP Chickpea trials on 4<sup>th</sup> February, 2023.



## प्रकाशन

1. शर्मा, अनामिका, जैन एस. के., भटनागर, पी., पांडे, एस. बी. एस. एवं छीपा, हेमराज (2023) अमरुद के गूदे और एलोवेरा जूस के साथ सम्मिश्रण के बाद स्वास्थ्य पेय तैयार कर आंवला (*Embllica officinalis* Gaertn) का मूल्य संवर्धन। *फार्मा इनोवेशन जर्नल*, 12(3): 4561-4564.
2. गुप्ता, वी., मीणा, एन. के., शर्मा, वाई. के. और चौधरी, के. (2023) दशहरी आम फल के भौतिक-रासायनिक गुणों और बायोएक्टिव यौगिकों पर विभिन्न पॉलीसेकेराइड-आधारित खाद्य कोटिंग्स का तुलनात्मक अध्ययन। *ई फूड*, 4(1):55.
3. मावर, आर., राणावत, एम., राम, एल. और सैय्यद, आर. जेड. (2023) पादप रोग प्रबंधन और मृदा सुधार के लिए शुष्क कृषि-पारिस्थितिक तंत्र में सूखा-सहिष्णु पीजीपीएम का उपयोग। *शुष्क क्षेत्र में पादप वृद्धि के लिए सूक्ष्मजीवों को बढ़ावा देना। सिंगापुर: स्प्रिंगर नेचर सिंगापुर*: 27-43.
4. कुमार, वी., सिंह, आर. के., पाटीदार, आर. के. और कुमार, एस. (2023) गन्ने में खरपतवारों पर शाकनाशी और जलीय आधारित पौधों के अर्क के विभिन्न संयोजन का प्रभाव। *जर्नल ऑफ वीड साइंस* (1): 36-41

## PUBLICATIONS

1. Sharma, Anamika, Jain, S. K., Bhatnagar, P., Pandey, S. B. S. and Chhipa, Hemraj (2023). Value addition of aonla (*Embllica officinalis* Gaertn.) by preparation of health drink after blending with guava pulp and aloe vera juice. *The Pharma Innovation Journal*, 12(3): 4561-4564.
2. Gupta, V., Meena, N. K., Sharma, Y. K. and Choudhary, K. (2023). Comparative study of different polysaccharide-based edible coatings on physicochemical attributes and bioactive compounds of mango cv. Dashehari fruits. *e Food*, 4(1):55.
3. Mawar, R., Ranawat, M., Ram, L. and Sayyed, R. Z. (2023). Harnessing drought-tolerant PGPM in arid agroecosystem for plant disease management and soil amelioration. In Book *Plant Growth Promoting Microorganisms of Arid Region*. Singapore: Springer Nature Singapore:27-43.
4. Kumar V., Singh R. K., Patidar R. K. and Kumar S. (2023) Effect of different combination of herbicides and aqua based plant extracts on weeds in sugarcane. *Journal of Weed Science*. (1):36-41.



जनवरी - मार्च, 2023

January - March, 2023

5. सिंह, आर. और खान, आई. (2023) अदरक में जीवाणु मुरझान: एक अवलोकन। *बागवानी फसलों के कीट और रोग प्रबंधन*। बायोटेक बुक्स, नई दिल्ली: 245-253.
6. खान, आई, सिंह, आर, शर्मा, ए. और हसन, डब्ल्यू. (2023) प्याज और लहसुन को संक्रमित करने वाले वायरस की सीरोलॉजिकल और आणविक पहचान तकनीक। *बायोटेक बुक्स, नई दिल्ली: 64-72*.
7. कुमार, ए., तेतरवाल, जे. पी. और बिजार्निया, ए. (2023) सेलिब्रेटिंग मिलेट्स - एज न्यूट्री-सीरियल्स फॉर फूड न्यूट्रिशन एंड हेल्थ। *एग्री आर्टिकल्स* (कृषि लेखों के लिए ई-पत्रिका) 3(1): 424-427.

## नई नियुक्ति / कार्यग्रहण

1. श्रीमती सीमा चीता, मैट्रोन ने 13 जनवरी 2023 को कृषि महाविद्यालय, कोटा में कार्यभार ग्रहण किया।
2. डॉ. एस. के. जैन, प्रोफेसर एवं निदेशक, प्रसार शिक्षा, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने 31 जनवरी, 2023 को निदेशक, मानव संसाधन विकास का अतिरिक्त प्रभार ग्रहण किया।
3. डॉ. प्रीति वर्मा, सह-आचार्य (आनुवंशिकी एवं पादप प्रजनन) ने 4 मार्च, 2023 को आनुवंशिकी और पादप प्रजनन विभाग, कृषि महाविद्यालय, उम्मेदगंज, कोटा के विभागाध्यक्ष का कार्यभार ग्रहण किया।
4. डॉ. के.सी. मीना, सह-आचार्य (प्रसार शिक्षा) ने 4 मार्च, 2023 को कृषि प्रसार और संचार विभाग, कृषि महाविद्यालय, कोटा के विभागाध्यक्ष का कार्यभार ग्रहण किया।
5. डॉ. बी.एस. मीणा, सह-आचार्य (शस्य विज्ञान) ने 4 मार्च 2023 को शस्य विज्ञान विभाग, कृषि महाविद्यालय, कोटा के विभागाध्यक्ष का कार्यभार ग्रहण किया।

## सेवानिवृत्ति

1. डॉ. ममता तिवारी, प्रोफेसर एवं निदेशक, मानव संसाधन विकास 31 जनवरी 2023 को सेवानिवृत्त हुईं।
2. श्री घनश्याम माली, चतुर्थ श्रेणी कर्मचारी 31 जनवरी 2023 को सेवानिवृत्त हुए।

5. Singh R. and Khan I.(2023) Bacterial Wilt of Ginger: An overview. *Pests and Disease Management of Horticultural Crops*. Biotech Books, New Delhi: 245-253.
6. Khan, I., Singh, R., Sharma, A. and Hasan, W. (2023) Serological and molecular detection techniques of viruses infecting onion and garlic. Biotech Books, New Delhi: 64-72.
7. Kumar A., Tetarwal, J. P. and Bijarnia, A.(2023) Celebrating Millets - As Nutri-cereals for Food Nutrition & Health. *Agri Articles* (e-Magazine for Agricultural Articles) 3(1):424-427.

## NEW APPOINTMENT / JOINING

1. Smt. Seema Cheeta, Matron joined at College of Agriculture, Kota on 13<sup>th</sup> January, 2023
2. Dr. S.K. Jain, Professor and Director, Extension Education, Agriculture University, Kota took over the additional charge of Director, HRD on 31<sup>st</sup> January, 2023.
3. Dr. Preeti Verma, Associate Professor (GPB) joined as Head, Department of Genetics & Plant Breeding, College of Agriculture, Kota on 4<sup>th</sup> March, 2023.
4. Dr. K. C. Meena, Associate Professor (Extension Education) joined as Head, Department of Agricultural Extension and Communication, College of Agriculture, Kota on 4<sup>th</sup> March, 2023.
5. Dr. B. S. Meena, Associate Professor (Agronomy) joined as Head, Department of Agronomy, College of Agriculture, Kota on 4<sup>th</sup> March, 2023.

## SUPERANNUATION

1. Dr. Mamta Tiwari, Professor and Director, HRD, has superannuated on 31<sup>st</sup> January 2023.
2. Sh. Ghanshyam Mali, Class IV, has superannuated on 31<sup>st</sup> January 2023.



**Agriculture University, Borkhera, Baran Road Kota-324 001, Rajasthan**

Ph. 0744-2321204 (O); 0744-2321203 (Fax) Website : <http://aukota.org>

Published by Directorate of Prioritization, Monitoring and Evaluation, Agriculture University, Kota 324001 (Rajasthan)

E-mail : [dpme@aukota.org](mailto:dpme@aukota.org)/ [dpmeaukota2013@gmail.com](mailto:dpmeaukota2013@gmail.com), Ph. No. 0744-2340048